BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

TẠP CHÍ CỘNG SẢN
*

Số  06 -TB/TCCS
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2021

THÔNG BÁO
Tuyển dụng viên chức vào làm cán bộ biên tập tại Tạp chí Cộng sản
- Cơ quan lý luận chính trị của Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam
Căn cứ Quyết định số 199-QĐ/TW, ngày 31-7-2019 của Bộ Chính trị về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Tạp chí Cộng sản;

Căn cứ Luật Viên chức năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật  Viên chức ngày 25-11-2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25-9-2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.
 Để đáp ứng nhu cầu bổ sung cán bộ biên tập cho Cơ quan Thường trực tại miền Nam và Cơ quan Thường trực tại miền Trung - Tây Nguyên, Ban Biên tập Tạp chí Cộng sản thông báo tuyển dụng viên chức vào làm cán bộ biên tập như sau:

I. Chỉ tiêu và vị trí việc làm cần tuyển dụng
1. Cơ quan Thường trực tại miền Trung - Tây Nguyên: 02 chỉ tiêu.

2. Cơ quan Thường trực tại miền Nam: 03 chỉ tiêu.

3. Việc làm cho vị trí cần tuyển dụng:

a. Nghiên cứu lý luận chính trị, nghiên cứu khoa học (nghiên cứu đề tài khoa học, nghiên cứu để viết bài công bố trên Tạp chí Cộng sản, hội thảo khoa học).

b. Tổng kết thực tiễn các ngành, địa phương.

c. Tổ chức, biên tập bài viết của các cộng tác viên để công bố trên Tạp chí Cộng sản.

d. Ngạch bậc được bổ nhiệm là biên tập viên.

II. Tiêu chuẩn và điều kiện đăng ký dự tuyển

1. Tiêu chuẩn, điều kiện đối với sinh viên tốt nghiệp đại học:

a. Sinh viên tốt nghiệp đại học loại giỏi ở trong nước hoặc nước ngoài được công nhận tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật; thuộc chuyên ngành đào tạo Chính trị học, Triết học.

b. Còn trong độ tuổi quy định tại Điều 1 Luật Thanh niên (từ đủ 16 tuổi đến 30 tuổi) tính đến tháng 5 năm 2021.

c. Chứng chỉ ngoại ngữ (tiếng Anh, tiếng Trung, tiếng Nga) trình độ A2 theo  khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam trở lên.

d. Chứng chỉ tin học đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11 tháng 3 năm 2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.

đ. Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt.

e. Đủ sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ.

2. Tiêu chuẩn, điều kiện đối với người có bằng thạc sĩ, tiến sĩ:

a. Có bằng thạc sĩ, tiến sĩ đạt từ loại khá trở lên ở trong nước hoặc nước ngoài được công nhận tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật; thuộc các chuyên ngành đào tạo: Triết học, Chính trị học.

Đối với việc tuyển dụng biên tập viên cho Cơ quan Thường trực miền Trung - Tây Nguyên, mở rộng thêm đối tượng thuộc chuyên ngành đào tạo: Tư tưởng Hồ Chí Minh .

b Tuổi đời: Dưới 35 tuổi.

c. Chứng chỉ ngoại ngữ (tiếng Anh, tiếng Trung, tiếng Nga) trình độ A2 theo  khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam trở lên.
d. Chứng chỉ tin học đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11 tháng 3 năm 2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.
đ. Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt.
e. Đủ sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ.
III. Hình thức, nội dung tuyển dụng
1. Hình thức: Xét tuyển.

2. Nội dung xét tuyển

a. Vòng 1

Kiểm tra điều kiện dự tuyển tại Phiếu đăng ký dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển, nếu đáp ứng đủ thì người dự tuyển được tham dự vòng 2.

b. Vòng 2: Thi môn nghiệp vụ chuyên ngành

- Hình thức thi: Phỏng vấn.

- Nội dung thi: Kiểm tra kiến thức, kỹ năng hoạt động nghề nghiệp người dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển.

- Thời gian thi: Thi phỏng vấn 30 phút (trước khi thi phỏng vấn, thí sinh dự thi có không quá 15 phút chuẩn bị).

- Thang điểm: 100 điểm.

c. Ưu tiên trong tuyển dụng
- Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B: được cộng 7,5 điểm vào kết quả điểm vòng 2;

- Người dân tộc thiểu số, sĩ quan quân đội, sĩ quan công an, quân nhân chuyên nghiệp phục viên, người làm công tác cơ yếu chuyển ngành, học viên tốt nghiệp đào tạo sĩ quan dự bị, tốt nghiệp đào tạo chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp xã ngành quân sự cơ sở được phong quân hàm sĩ quan dự bị đã đăng ký ngạch sĩ quan dự bị, con liệt sĩ, con thương binh, con bệnh binh, con của người hưởng chính sách như thương binh,  con của thương binh loại B, con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, con Anh hùng Lực lượng vũ trang, con Anh hùng Lao động: được cộng 5 điểm vào kết quả điểm  vòng 2;

- Người hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân, đội viên thanh niên xung phong: được cộng 2,5 điểm vào kết quả vòng 2.

Trường hợp người dự xét tuyển viên chức thuộc nhiều diện ưu tiên quy định nêu trên thì chỉ được cộng điểm ưu tiên cao nhất vào kết quả điểm vòng 2 theo quy định.

IV. Hồ sơ đăng ký dự tuyển
1. Hồ sơ dự tuyển
a. Phiếu đăng ký dự tuyển (đăng trên: http://www.tapchicongsan.org.vn).

b. Bản sơ yếu lý lịch tự thuật có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền.

c. Bản sao công chứng hợp lệ Giấy khai sinh; Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân; Các văn bằng, Bảng điểm kết quả học tập đại học, sau đại học; Các văn bằng, chứng chỉ ngoại ngữ, tin học.

d. Giấy chứng nhận thuộc đối tượng ưu tiên trong tuyển dụng viên chức (nếu có) được cơ quan có thẩm quyền chứng thực;

đ. Bản photocopy các công trình nghiên cứu khoa học (Bìa, Mục lục và toàn văn công trình nghiên cứu) đã được công bố trong thời gian học ở bậc đại học và sau đại học. (Nộp bản tiếng nước ngoài và bản dịch sang tiếng Việt đối với các công trình viết, công bố bằng tiếng nước ngoài).
e. Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp trong 06 tháng gần đây tính đến ngày 10 tháng 02 năm 2021.

g. 3 ảnh 4 x 6 chụp trong 06 tháng gần nhất tính đến ngày 10 tháng 02 năm 2021.

*Túi đựng hồ sơ ghi đầy đủ họ tên, địa chỉ, điện thoại liên hệ và danh mục hồ sơ.

2. Hồ sơ đối với ứng viên trúng tuyển
Phiếu lý lịch tư pháp do Sở Tư pháp nơi thường trú cấp.

V. Xác định thí sinh trúng tuyển
1. Có kết quả điểm thi tại vòng 2 đạt từ 50 điểm trở lên.

2. Có số điểm vòng 2 cộng với điểm ưu tiên quy định tại Điều 6 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25-9-2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức (nếu có) cao hơn lấy theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp trong chỉ tiêu được tuyển dụng của từng vị trí việc làm.

3. Trường hợp có từ 02 người trở lên có tổng số điểm tính theo quy định bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng của vị trí việc làm cần tuyển thì người có kết quả điểm thi vòng 2 cao hơn là người trúng tuyển; Nếu vẫn không xác định được thì Ban Biên tập Tạp chí Cộng sản quyết định người trúng tuyển. Ưu tiên thí sinh là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam, người có kinh nghiệm nghiên cứu lý luận, viết bài (có nhiều bài viết đã được đăng) trên các tạp chí có chỉ số khoa học ISSN, đạt các giải thưởng cao trong nghiên cứu khoa học.
4. Có kết quả thẩm tra, xác minh về tiêu chuẩn chính trị và lý lịch đảm bảo theo quy định. Tạp chí Cộng sản sẽ phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm tra, xác minh về tiêu chuẩn chính trị trước khi xác định người trúng tuyển và ra quyết định tuyển dụng.

Người không trúng tuyển trong kỳ thi tuyển viên chức không được bảo lưu kết quả thi tuyển cho các kỳ thi tuyển lần sau.

VI. Trình tự, thủ tục tuyển dụng
1. Tạp chí Cộng sản đăng Thông báo này công khai trên Tạp chí Cộng sản điện tử (http://www.tapchicongsan.org.vn).

2. Người tham gia dự tuyển nộp hồ sơ trong thời hạn chậm nhất là 30 ngày kể từ ngày có thông báo tuyển dụng.

3. Sau khi kiểm tra hồ sơ dự tuyển, Tạp chí Cộng sản thành lập Hội đồng tuyển dụng, tổ chức thi tuyển và xác định người trúng tuyển theo quy định hiện hành của pháp luật về tuyển dụng viên chức.

Sau khi có thông báo kết quả trúng tuyển, người trúng tuyển có trách nhiệm mang bản chính hồ sơ đến Văn phòng (Phòng Tổ chức - Nhân sự), Tạp chí Cộng sản để đối chiếu.

Tạp chí Cộng sản sẽ phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm tra, xác minh về tiêu chuẩn chính trị trước khi xác định người trúng tuyển và ra quyết định tuyển dụng.

4. Hủy bỏ kết quả tuyển dụng

Sau 30 ngày kể từ ngày thông báo kết quả trúng tuyển, nếu người trúng tuyển không đến nhận việc thì Ban Biên tập Tạp chí Cộng sản có quyền ra quyết định hủy bỏ quyết định tuyển dụng và có thể tuyển dụng người có kết quả xét tuyển liền kề.

VII. Thời gian tiếp nhận hồ sơ
1. Thí sinh nộp hồ sơ dự tuyển về Văn phòng (Phòng Tổ chức - Nhân sự), Tạp chí Cộng sản. Số 28 Trần Bình Trọng, phường Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội.
2. Thời hạn nhận hồ sơ: Từ ngày 15/4/2021 đến hết ngày 14/5/2021.

3. Không trả lại hồ sơ đối với tất cả các trường hợp đăng ký dự tuyển; không thu lệ phí xét tuyển.
                                                                          TẠP CHÍ CỘNG SẢN
MẪU PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN
(Kèm theo Thông báo số 06 -TB/TCCS, ngày 15/4/2021 của Tạp chí Cộng sản)
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

	(Dán ảnh 4 x 6)
	1. Vị trí dự tuyển:   Biên tập viên

2. Đơn vị dự tuyển:

I. THÔNG TIN CÁ NHÂN
	Họ và tên: …………………………….Ngày sinh …………………Nam □ Nữ □

Dân tộc: ………………………………Tôn giáo: ...................................................

Số CMTND: ……………………..Ngày cấp: …………Nơi cấp: ..........................

Điện thoại liên hệ để báo tin: ……………………….Email: ...................................

	Quê quán: .................................................................................................................

	Hộ khẩu thường trú: .................................................................................................

………………………………………………………………………………………

	Chỗ ở hiện nay (để báo tin): ....................................................................................

……………………………………………………………………………………….

	Tình trạng sức khỏe: ……………….., Chiều cao …………, Cân nặng: .............. kg

	Thành phần bản thân hiện nay: .................................................................................

	Trình độ học vấn: .......................................................................................................

	Trình độ chuyên môn cao nhất: ………………..Loại hình đào tạo: ...........................

II. HOÀN CẢNH GIA ĐÌNH
1. Bố mẹ:

- Họ và tên bố: ………………..Tuổi: ……………….Nghề nghiệp:............................

Trong kháng chiến chống thực dân Pháp làm gì? Ở đâu?............................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

Từ năm 1955 đến nay làm gì? Ở đâu? (Ghi rõ tên cơ quan, đơn vị hiện nay đang làm (nếu có)

........................................................................................................................................

- Họ và tên mẹ: ………………………….Tuổi:…………… Nghề nghiệp: ..........................

Trong kháng chiến chống thực dân Pháp làm gì? Ở đâu?............................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

Từ năm 1955 đến nay làm gì? Ở đâu? (Ghi rõ tên cơ quan, đơn vị hiện nay đang làm (nếu có)

........................................................................................................................................

2. Anh, chị, em ruột:

- Họ và tên: ……………………………………Tuổi:..................................................

- Nghề nghiệp:...............................................................................................................

- Nơi làm việc: ..............................................................................................................

- Chỗ ở hiện nay: ..........................................................................................................

3. Vợ hoặc chồng:

- Họ và tên: …………….………………….……………Tuổi:....................................

- Nghề nghiệp: ..............................................................................................................

- Nơi làm việc: .............................................................................................................

- Chỗ ở hiện nay: ..........................................................................................................

4. Các con (nếu có):

- Họ và tên: …………….…………..………………………Tuổi:...............................

- Nghề nghiệp: ..............................................................................................................

- Nơi làm việc: ..............................................................................................................

- Chỗ ở hiện nay: .........................................................................................................

........................................................................................................................................

III. ĐỐI TƯỢNG ƯU TIÊN (nếu có)
........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

IV. QUÁ TRÌNH ĐÀO TẠO
	Từ tháng, năm đến tháng, năm
	Tên cơ sở đào tạo
	Chuyên ngành đào tạo
	Hình thức đào tạo(1)
	Xếp loại bằng /Chứng chỉ

V. THÀNH TÍCH HỌC TẬP, NGHIÊN CỨU KHOA HỌC
	STT
	Tên cuộc thi, công trình nghiên cứu
	Thời gian(2)
	Kết quả cuộc thi, công trình nghiên cứu(3)
	Ghi chú

	1

	2

	3

	4

Tôi xin cam đoan những lời khai trên của tôi là đúng sự thật. Sau khi nhận được thông báo trúng tuyển tôi sẽ hoàn thiện hồ sơ theo quy định. Nếu sai sự thật thì kết quả tuyển dụng của tôi sẽ bị cơ quan có thẩm quyền tuyển dụng hủy bỏ và tôi sẽ chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc kê khai thông tin không đúng sự thật./.

	NGƯỜI VIẾT PHIẾU
(Ký, ghi rõ họ tên)

-----------------------------------

(1)Ghi rõ hình thức đào tạo: Chính quy, tại chức, đào tạo từ xa, bồi dưỡng…. /Văn bằng TSKH, TS, Ths, Cử nhân/Chứng chỉ tin học đạt Chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin theo quy định của Bộ Thông tin và Truyền thông; Chứng chỉ ngoại ngữ theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

(2)Ghi rõ thời gian tham gia cuộc thi, thời gian thực hiện công trình nghiên cứu.

(3)Ghi rõ đã đạt giải thưởng gì trong các cuộc thi; công trình nghiên cứu khoa học và được cấp nào công nhận; kết quả nghiên cứu khoa học đã được đăng trên các tạp chí khoa học chuyên ngành nào ở trong hoặc ngoài nước.

1